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Kleine Anfrage des Abgeordneten Marco Béhme (DIE LINKE)

Drs.-Nr.: 7/7296

Thema: Nachfrage zur Kleinen Anfrage ,,Ernennung eines Regional-
beauftragten fiir Flughafenentwicklung am Flughafen
Leipzig/Halle* (Drs. 7/5635)

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfuhrungen vorangestellt: ,,In der Antwort auf
Frage 2 der Kleinen Anfrage ,Ernennung eines Regionalbeauftragten
fiir Flughafenentwicklung am Flughafen Leipzig/Halle* (Drs. 7/5635)
heiBt es ,,Herr Winkler soll Ansprechpartner fiir alle Fragen der Biirge-
rinnen und Biirger der Umlandgemeinden, der Interessenvertretungen
und der Verantwortlichen in den Kommunen sein“ sowie auf die Frage
5 nach einem Austausch mit den Biirgerinitiativen vor Ort ,,Der Regio-
nalbeauftragte wird vorrangig den regelmaBigen Austausch mit den

Anliegerkommunen und den zustandigen Institutionen suchen.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage. Die Antworten zu den Fragen 1 bis 5 beruhen auf Beitragen
der Mitteldeutschen Flughafen AG (MFAG):

Frage 1. Welche Interessenvertretungen sind gemeint, fur die der

Regionalbeauftragte Ansprechpartner sein soll?
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Der Regionalbeauftragte ist vor allem Ansprechpartner fir die kommunalen Vertreterin-
nen und Vertreter der Anrainerkommunen am Flughafen Leipzig/Halle. Als Regionalbe-
auftragter tritt er zugleich fur die Belange der Nachbargemeinden des Flughafens in
Sachsen-Anhalt ein. Interessenvertreter kdnnen ferner Birgerinnen und Burger, Bir-

gerinitiativen, Vereine, Verbadnde und Kammern sein.

Frage 2: Mit welchen ,zustindigen Institutionen* sucht der Regionalbeauftrag-

te den regelméRigen Austausch?

Die ,zustandige Institution® bestimmt sich nach der aus Sicht des Regionalbeauftragten
im Rahmen seiner Tatigkeit angestrebten Malinahme zur Verbesserung der Situation
von Anrainerkommunen und Birgerinnen und Birgern im Umfeld des Flughafens. Zu-
sténdige Institutionen bezogen auf die angestrebte Maflnahme kénnen z. B. Einrich-

tungen des Freistaates oder der Kommunen sein.

Frage 3: In welchem Kontakt stand der Regionalbeauftragte nach Kenntnis der

Staatsregierung bisher mit den Biirgerinitiativen vor Ort?

Es bestehen schriftliche und mindliche Kontakte zu Vertreterinnen und Vertretern von

Burgerinitiativen. Fur personliche Treffen sind Terminvorschldge unterbreitet worden.

Frage 4: Gesprdche welchen Inhalts hat der Regionalbeauftragte mit weichen
Anliegerkommunen und zustidndigen Institutionen nach Kenntnis der

Staatsregierung seit seiner Ernennung durchgefiihrt?

Im Rahmen seiner Téatigkeit traf der Regionalbeauftragte bislang Vertreterinnen und
Vertreter der Gemeinden Leipzig, Schkeuditz, Taucha, Schkopau, Kabelsketal, Réglitz,
Ermlitz, Rackwitz, Radefeld, Wiedemar, Jesewitz, Glesien sowie des Landkreises
Nordsachsen. Gegenstand der Gesprache waren unter anderem die Belastungen
durch den Luft- und Bodenverkehr, der passive Larmschutz sowie die weitere positive

Entwicklung der Kommunen.

Seite 2 von 3

Freistaat

SACHSEN



STAATSMINISTERIUM
DER FINANZEN

Ein weiterer Schwerpunkt ist die Zusammenarbeit zwischen Sachsen und Sachsen-
Anhalt. Dazu fuihrte der Regionalbeauftragte Gesprache mit Kommunal- und Landespo-

litikerinnen und -politikern.

Im Rahmen der Aufstellung des Doppelhaushaltes erorterte der Regionalbeauftragte
mit Landespolitikerinnen und -politikern die Budgetierung eines méglichen Fluglarm-

schutzbeauftragten.
Frage 5: Wie viele Anfragen welchen Inhalts hat der Regionalbeauftragte nach

Kenntnis der Staatsregierung bisher von Biirger*innen erhalten und

wie viele davon wurden bereits beantwortet?

Der Regionalbeauftragte hat bisher vereinzelt mundliche Anfragen von Burgerinnen

und Birgern erhalten, die auch mindlich beantwortet wurden.

Pﬂif fratindlinhan Mriilan
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